
Consultas Realizadas 

Licitación 431984 - ADQUISICIÓN DE
INSUMOS Y ELEMENTOS MÉDICOS PARA LA

DIVISIÓN DE ASISTENCIA MEDICA UBICADA EN
EL PALACIO DE JUSTICIA DE ASUNCION - AD

REFERENDUM
Consulta 1 - ÍTEM 2

Consulta 2 - ÍTEM 21

Consulta 3 - ÍTEM 31 ESPECIFICACIONES TÉCNICAS

Consulta 4 - ÍTEM 19

Consulta Fecha de Consulta 30-10-2023

Solicitamos a la convocante favor aceptar cotizar para el ítem 2 donde dice ALPRAZOLAM 0,5 MG COMPRIMIDO
SUBLINGUAL a ALPRAZOLAM 0,5 MG COMPRIMIDO. De manera a dar mayor participación a potenciales oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 10-11-2023

La Convocante se mantiene en lo establecido en la carta de invitación, teniendo en consideración que el mismo es
administrado en casos de que el paciente se encuentre en crisis y el comprimido sublingual es de más de rápida absorción
y efecto en tiempo más corto.

Consulta Fecha de Consulta 30-10-2023

Solicitamos a la convocante favor aceptar cotizar donde dice KETOROLAC TROMETAMINA DE 20 MG - COMPRIMIDOS
SUBLINGUALES a KETOROLAC TROMETAMINA DE 20 MG - COMPRIMIDOS. De manera a dar mayor participación a
potenciales oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 10-11-2023

La Convocante acepta el cambio propuesto en la consulta.

Consulta Fecha de Consulta 30-10-2023

Solicitamos a la convocante favor modificar donde dice RIFAMICINA AL 1% - AEROSOL CON BOMBA ATOMIZADORA EN
FRASCO X 50 ML COMO MÍNIMO a RIFAMICINA AL 1% - AEROSOL CON BOMBA ATOMIZADORA EN FRASCO X 30 ML COMO
MÍNIMO.

Respuesta Fecha de Respuesta 10-11-2023

La Convocante acepta el cambio propuesto en la consulta.
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Consulta 4 - ÍTEM 19

Consulta 5 - ÍTEM 32

Consulta 6 - Reajuste

Consulta 7 - Item 85-Desfibrilador Externo Automático

Consulta 8 - Item 85-Desfibrilador Externo Automático

Consulta Fecha de Consulta 30-10-2023

Solicitamos a la convocante favor aceptar cotizar para el ítem 19 donde dice FUROSEMIDA PHYSAN 20 MG/2 ML SOLUCIÓN
INYECTABLE a FUROSEMIDA 20 MG/2 ML SOLUCIÓN INYECTABLE. De manera a dar mayor participación a potenciales
oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 10-11-2023

La Convocante acepta el cambio propuesto en la consulta.

Consulta Fecha de Consulta 30-10-2023

Solicitamos a la convocante en cuanto a las especificaciones técnicas favor aceptar cotizar para el ítem 32 donde dice
SIMETICONA 15 MG/100 ML FRASCO DE 20 ML COMO MÍNIMO a SIMETICONA 15 MG/100 ML COMO MÍNIMO FRASCO DE 15
ML COMO MÍNIMO. De esta manera pueden ofertar mayor oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 10-11-2023

La Convocante acepta el cambio propuesto en la consulta.

Consulta Fecha de Consulta 30-10-2023

Teniendo en cuenta la naturaleza de los bienes a ser proveídos se solicita a la Convocante establecer la siguiente fórmula
de reajuste:

V1=P* {(Cmc/Co) 1};
P= Precio de los bienes
Cmc= Tipo del cambio del mercado abierto comprador (emitido por el B.C.P.) guaraní / Dólar Americano, del último día
hábil del mes anterior a la presentación de la factura.
Co= Tipo de cambio del mercado abierto comprador (emitido por el B.C.P.) guaraní/Dólar Americano, del día de la Apertura
de Ofertas.

Respuesta Fecha de Respuesta 10-11-2023

La Convocante se mantiene en lo establecido en la carta de invitación.

Consulta Fecha de Consulta 31-10-2023

Donde dice "El plazo de reposición de bienes para reparar o reemplazar será de: 3 (tres) días hábiles posteriores al reclamo
por parte de la Contratante." solicitamos a la convocante modificar dicho punto a "Plazo de reposición de bienes para
reparar o reemplazar 15 (quince) días hábiles desde su notificación por escrito al proveedor " Lo solicitado se debe a que
en el plazo de reposición de bienes se deben considerar: los plazos de Importación de los Bienes, el tiempo en tránsito y los
procesos aduaneros realizados por terceros.

Respuesta Fecha de Respuesta 10-11-2023

La Convocante acepta el cambio propuesto en la consulta.
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Consulta 8 - Item 85-Desfibrilador Externo Automático

Consulta 9 - ESPECIFICACIÓN TÉCNICA

Consulta 10 - ESPECIFICACIÓN TÉCNICA

Consulta 11 - ESPECIFICACIÓN TÉCNICA

Consulta 12 - ÍTEM 39 – ELECTRODO AUTOADHESIVO PARA TENS - COTIZAR

Consulta Fecha de Consulta 31-10-2023

Para el ítem 85-Desfibrilador externo automático, donde dice "Plan de entrega de los bienes: Los bienes deberán ser
entregados en la totalidad 8 (ocho) días hábiles posteriores a la firma del contrato", solicitamos a la convocante modificar
dicho punto a "Plan de entrega de los bienes: Los bienes deberán ser entregados en la totalidad 15 (quince) días hábiles
posteriores a la recepción de la Orden de Compra emitida por la convocante" Lo solicitado obedece en su mayoría se trata
de equipos cuya fabricación se realiza tras un pedido al fabricante mediante orden de compra, y que posteriormente son
importados, por lo que el plazo debe indefectiblemente incluir tiempo de transporte internacional.

Respuesta Fecha de Respuesta 10-11-2023

La Convocante acepta el cambio propuesto en la consulta.

Consulta Fecha de Consulta 13-11-2023

ITEMS 60 - LUBRICANTE DE INSTRUMENTOS ROTATORIOS DONDE DICE" FRASCO POR
500 ML COMO MINIMO "SOLICITAMOS AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE SUSTITUIR 500 ML POR 100ML COMO MINIMO, YA
QUE LA MISMA ES LA MEDIDA ESTANDAR EN EL MERCADO Y EL COSTO REFERENCIA CORRESPONDE A LA MEDIDA DE 100
ML.-

Respuesta Fecha de Respuesta 15-11-2023

LA CONVOCANTE SE MANTIENE EN LO ESTABLECIDO EN LA CARTA DE INVITACIÓN.

Consulta Fecha de Consulta 13-11-2023

ITEMS 70 Y 71 DONDE DICE "FRESA DIAMANTADA EN FORMA DE LLAMA PARA ALTA
VELOCIDAD N° 1 Y VELOCIDAD N° 2 " SOLICITAMOS AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE SUSTITUIR DICHAS NUMERACIONES
(N°1 Y N° 2) POR PEQUEÑO, MEDIANO O GRANDE, YA QUE DICHAS NUMERACIONES NO CORRESPONDEN A LOS
ESTANDARES DE LAS FRESAS DIAMANTADAS DE ALTA VELOCIDAD, ABRIENDO ASI LA POSIBILIDAD DE MAYORES
POTENCIALES OFERENTES.-

Respuesta Fecha de Respuesta 15-11-2023

LA CONVOCANTE SE MANTIENE EN LO ESTABLECIDO EN LA CARTA DE INVITACIÓN.

Consulta Fecha de Consulta 13-11-2023

ITEMS 81 APARATO DE LUZ HALÓGENA - DONDE DICE "RAGO DE POTENCIA DE 1 WW A
20 KW. TEMPERATURA DE CALENTAMIENTO DE FILAMENTO DE TUNGSTENO
APROXIMADAMENTE 3000 GRADOS. SALIDA DE LUZ DE 15 A 22 Lm/ 1w. Vida útil: entre 2000a 4000 HORAS." DICHAS
CARACTERISTICAS TECNICAS NO CORRESPONDEN A UN APARATO DE LUZ HALOGENA DE USO DENTAL, CORRESPONDE A
UNA LAMPARA O BULBO HALOGENO, SOLICITAMOS AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE SUSTITUIR POR "lámpara de
fotocurado sin cables que facilita la movilidad del odontólogo,Dotada de tecnología LED, con luz azul, Intensidad de la luz
1000 mW/cm.como minimo,Su potencia oscila entre los 1000 mW/cm2 - 1700mW/cm2 como minimo. 4 modos de trabajo:
5, 10, 15 y 20 segundos. Resaltando que las Lamparas de Fotocurado tipo Led son la nueva tendencia en el mercado
mundial aumentado el redimiento y resultado y disminuyendo costos.-

Respuesta Fecha de Respuesta 15-11-2023

LA CONVOCANTE SE MANTIENE EN LO ESTABLECIDO EN LA CARTA DE INVITACIÓN.
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Consulta 12 - ÍTEM 39 – ELECTRODO AUTOADHESIVO PARA TENS - COTIZAR
POR UNIDAD

Consulta 13 - Ítem 49 – GEL PARA ECOGRAFIA - COTIZAR POR FRASCO

Consulta Fecha de Consulta 14-11-2023

En la Página 52 del PBC en su apartado de Suministros y Especificaciones técnicas dice:

Ítem 39 – electrodo autoadhesivo para tens - cotizar por unidad

Formato: 3 x 5 cm (LXA). Presentación: sobre con 04 electrodos. Electrodo reutilizable. Altamente flexible, adaptándose a
regiones corporales no anatómicas. Sin necesidad de gel o cinta adhesiva.

Solicitamos amablemente a la convocante permita la cotización de Formato: 5 x 5 cm para las medidas del electrodo.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-11-2023

LA CONVOCANTE SE MANTIENE EN LO ESTABLECIDO EN LA CARTA DE INVITACIÓN.

Consulta Fecha de Consulta 14-11-2023

En la Página 52 del PBC en su apartado de Suministros y Especificaciones técnicas dice:

Ítem 49 – GEL PARA ECOGRAFIA - COTIZAR POR FRASCO

En una parte de las especificaciones técnicas dice: FRASCO POR 1000 GRAMOS COMO MINIMO.

Solicitamos amablemente a la convocante permita la cotización de 500 gramos como mínimo, 1000 gramos como máximo.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-11-2023

LA CONVOCANTE SE MANTIENE EN LO ESTABLECIDO EN LA CARTA DE INVITACIÓN.
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